11

[image: image1.png]

Администрация муниципального образования

«Сафоновский район» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.07.2024 № 1074
	О внесении изменений в Порядок предоставления грантов субъектам малого предпринимательства в рамках реализации муниципальной программы «Создание условий для эффективного муниципального управления в Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области и благоприятного предпринимательского климата                       на территории Сафоновского района»

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782                                       «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», в целях исполнения муниципальной программы «Создание условий для эффективного муниципального управления в Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области и благоприятного предпринимательского климата на территории Сафоновского района», утвержденной постановлением Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области от 25.03.2024 № 441, руководствуясь Уставом муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, Администрация муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Порядок предоставления грантов субъектам малого предпринимательства в рамках реализации муниципальной программы «Создание условий для эффективного муниципального управления в Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области и благоприятного    предпринимательского    климата   на   территории   Сафоновского
района», утвержденный постановлением Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области от 19.06.2024 № 973 (далее  Порядок), следующие изменения:
1.1. В пункте 4  Порядка  исключить слова «- технологическое присоединение к объектам инженерной инфраструктуры (электрические сети, газоснабжение, водоснабжение, водоотведение, теплоснабжение)».
1.2. В пункте 7 Порядка слова «(далее – конкурсная комиссия)» дополнить словами  «(приложение № 7 к настоящему Порядку)».
1.3. В пункте 7 Порядка исключить слова «и состав конкурсной комиссии».
1.4. Пункт 25 Порядка изложить в следующей редакции:

«С победителями конкурсного отбора уполномоченный орган в течение 15 рабочих дней после заседания конкурсной комиссии заключает соглашение о предоставлении субъекту малого предпринимательства гранта на цели, указанные в бизнес-проекте, по форме согласно  приложению № 8 к настоящему Порядку».
1.5. Пункт 27 Порядка  изложить в следующей редакции:

«2.7. Субъект малого предпринимательства-грантополучатель обязан представлять в уполномоченный орган отчетность о расходовании средств гранта не реже одного раза в полугодие по форме согласно  приложению № 9 к настоящему Порядку».
1.6. В пункте 28 Порядка слова «с договором» заменить словами                                     «с соглашением».
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Считать настоящее постановление неотъемлемой частью постановления Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смолянкой области от 19.06.2024 № 973.
Глава муниципального образования
«Сафоновский район» Смоленской области

               А.А.Царев
Приложение № 7
к Порядку предоставления грантов субъектам малого предпринимательства
Состав комиссии
по проведению конкурсного отбора на предоставление грантов субъектам малого предпринимательства
	Царев

Александр Анатольевич
	-
	Глава муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, председатель комиссии

	Дудник

Оксана Михайловна

	-
	и.о. заместителя Главы муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области - председателя комитета по экономике Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, заместитель председателя комиссии

	Колтунова

Анна Валерьевна
	-
	начальника отдела цен комитета по экономике Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Алёшкина
Юлия Владимировна
	-
	и.о. заместителя Главы муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области - председателя комитета по имуществу, градостроительству и землепользованию, главного архитектора Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области

	Буянов

Дмитрий Викторович
	-
	заместитель Главы муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области - управляющий делами Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области

	Гузенко

Наталья Ивановна
	-
	заместитель Главы муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области - начальник Финансового управления Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области

	Жбанов

Александр Иванович
	-
	первый заместитель Главы муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области

	Майорова

Ольга Анатольевна
	-
	заместитель Главы муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области

	Снытин

Андрей Александрович
	-
	заместитель Главы муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области

	Федькина

Наталья Владимировна
	-
	начальник юридического отдела Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области

Утверждена

постановлением Администрации

муниципального образования

«Сафоновский район»

Смоленской области

    от _________  №  _____

	Форма

Соглашения о предоставлении субъекту малого и среднего предпринимательства

грантов в форме субсидии

       Соглашение № _______

о предоставлении субъекту малого и среднего предпринимательства

грантов в форме субсидии
г. Сафоново                                                                      «___» __________ ____ г.

Администрация муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, именуемая в дальнейшем «Администрация», в лице Главы ___________________________________, действующего на основании Устава муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, с одной стороны, и _______________________________________________________,

                (наименование субъекта малого или среднего предпринимательства)

именуемый в дальнейшем «Получатель», с другой стороны, а вместе именуемые стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Отношения сторон настоящего Соглашения, возникающие при развитии Получателем собственного бизнеса (реализации бизнес-проекта) на территории муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, регулируются законодательством Российской Федерации, муниципальной программой «Создание условий для эффективного муниципального управления в Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области и благоприятного предпринимательского климата на территории Сафоновского района», утвержденной постановлением Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области                            от 25.03.2024 № 441.

2. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
2.1. Администрация предоставляет субъекту малого и среднего предпринимательства       __________________________________________________, осуществляющему свою деятельность на территории муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, грант в форме субсидии (далее – Грант).
2.2. Грант предоставляется Получателю с момента заключения им настоящего Соглашения при соблюдении Получателем требований, установленных пунктом 2.3 и условий, установленных пунктом 3.1 Порядка.

2.3. Размер и цели предоставляемого Гранта определены Протоколом заседания по проведению конкурсного отбора на предоставление грантов субъектам малого предпринимательства в форме субсидии в рамках муниципальной программы «Создание условий для эффективного муниципального управления в Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области и благоприятного предпринимательского климата на территории Сафоновского района».

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Администрация обязуется:

3.1.1. Произвести перечисление бюджетных средств в форме Гранта в соответствии с п. 4 настоящего Соглашения на расчетный счет Получателя_____________________ в соответствии с Протоколом заседания комиссии в размере _______________ (__________________________) рублей при наличии бюджетных ассигнований. Перечисление денежных средств производится в течение 10 рабочих дней со дня заключения Соглашения.

3.2. Администрация имеет право:

3.2.1. Осуществлять контроль за выполнением Получателем бизнес-проекта, не вмешиваясь в ход осуществления его хозяйственной деятельности.

3.2.2. Дополнительно в течение срока действия Соглашения запрашивать информацию о ходе создания и развития собственного бизнеса (реализации бизнес-проекта), в том числе документы первичного бухгалтерского учета, проводить осмотр объекта предпринимательской деятельности.

3.3. Получатель обязуется:

3.3.1. Осуществлять реализацию бизнес-проекта в срок и на условиях, установленных в бизнес-проекте, обеспечить выполнение экономических показателей, определенных в бизнес-проекте.

3.3.2. Осуществлять  предпринимательскую деятельность в течение 1 года после получения Гранта.

3.3.3. Предоставлять по первому требованию Администрации или уполномоченного им лица в течение 3-х дней всю запрашиваемую (расчетную, финансовую и пр.) документацию для подтверждения показателей, указанных в информации Получателя о ходе создания и развития собственного бизнеса (реализации бизнес-проекта).

3.3.4. В случае расторжения Соглашения возвратить в бюджет муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, полную сумму предоставленного Гранта в течение 10 рабочих дней со дня расторжения настоящего Соглашения. Реквизиты для перечисления суммы Гранта уточняются дополнительно.

4. ПОРЯДОК ФИНАНСИРОВАНИЯ

Бюджетные средства, указанные в п.п. 3.1.1. настоящего Соглашения, предоставляются Администрацией путем прямого безналичного перечисления денежных средств на расчетный счет Получателя.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. Стороны несут ответственность за невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему Соглашению в соответствии с действующим федеральным и областным законодательством.

5.2. Администрация не несет ответственности по обязательствам Получателя, не подлежащим исполнению за счет средств бюджета в рамках настоящего Соглашения.

5.3. Администрация не несет ответственность по своим обязательствам за действия областных органов исполнительной власти, связанных с перечислением бюджетных средств из областного бюджета.

6. ДЕЙСТВИЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВ НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ

6.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Соглашению при возникновении обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор), которые стороны не могли ни предвидеть, ни предотвратить разумными и законными мерами.

6.2. Под обстоятельствами непреодолимой силы в настоящем Соглашении понимаются чрезвычайные и непредотвратимые события: стихийные бедствия, наводнения, землетрясения, ураганы и другие метеорологические условия, военные действия, гражданские волнения, принятие законодательных актов, делающих невозможным исполнение сторонами взятых на себя обязательств в рамках настоящего Соглашения.

6.3. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по настоящему Соглашению вследствие непредвиденных обстоятельств непреодолимой силы, должна незамедлительно известить другую сторону в письменной форме с указанием характера обстоятельств, но не позднее 5 (пяти) дней с момента их наступления. Извещение должно содержать данные о наступлении и характере указанных обстоятельств, о возможных их последствиях. Эта сторона должна также без промедления, не позднее 5 (пяти) дней, известить другую сторону в письменной форме о прекращении этих обстоятельств.

6.4. При наступлении форс - мажорных обстоятельств стороны проводят переговоры и вносят изменения в условия настоящего Соглашения.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

7.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента подписания и действует до завершения расчетов и выполнения сторонами своих обязательств.

7.2. Обязательства по выплате Гранта Администрацией, установленные настоящим Соглашением, производятся при наличии денежных средств и в порядке очередности подачи документов.

8. ИЗМЕНЕНИЕ, РАСТОРЖЕНИЕ ИЛИ ПРЕКРАЩЕНИЕ СОГЛАШЕНИЯ

8.1. Настоящее Соглашение может быть изменено либо дополнено по соглашению сторон. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформляются дополнительными соглашениями и являются его неотъемлемыми частями.

8.2. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто в одностороннем порядке, по соглашению сторон либо по решению суда в случае неисполнения одной из сторон обязательств по настоящему Соглашению, а также в связи с существенными изменениями обстоятельств в порядке, определенном статьями 451 и 452 Гражданского кодекса Российской Федерации.

8.3. Администрация в одностороннем порядке вправе расторгнуть настоящее Соглашение, если:

- Получателем не выполнены условия Соглашения, указанные в п.п. 3.3. настоящего Соглашения, в том числе не предоставлена документация для анализа хозяйственно-финансовой деятельности Получателя;

- Администрацией выявлены случаи предоставления Получателем недостоверных сведений о ходе создания и развития собственного бизнеса (реализации бизнес-проекта), послуживших основанием для неправомерного предоставления Получателю Гранта.

8.4. Соглашение считается расторгнутым по истечении 7 (семи) календарных дней с даты получения Получателем письменного уведомления Администрации о расторжении Соглашения. При этом обязательства Получателя возвратить полученные средства в бюджет муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, в сумме, указанной в п.п. 3.1.1. настоящего Соглашения, сохраняются после расторжения Соглашения и действуют до их исполнения Получателем.

8.5. В случае если Получатель не перечислит сумму Гранта в бюджет муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области в размере и (или) в срок, указанные в уведомлении Администрации о расторжении Соглашения, взыскание суммы Гранта осуществляется в судебном порядке.

9. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

9. Все споры и разногласия, возникающие в процессе реализации настоящего Соглашения, разрешаются сторонами путем переговоров. Если разногласия и спорные вопросы не могут быть разрешены сторонами, они подлежат разрешению в судебном порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

10. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

10.1. Любая информация о финансовом положении сторон и условиях Соглашений с третьими лицами, участвующими в ходе создания и развития собственного бизнеса (реализации бизнес-проекта), считается конфиденциальной и не подлежит разглашению. Иные условия конфиденциальности могут устанавливаться по требованию любой из сторон.

10.2. Об изменениях платежных и почтовых реквизитов стороны обязаны немедленно извещать друг друга. Платежи и уведомления, совершенные по старым реквизитам и адресам до поступления уведомлений об их изменении, рассматриваются как ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Соглашению.

10.3. Вопросы, не урегулированные настоящим Соглашением, разрешаются сторонами в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и действующим законодательством Смоленской области.

10.4. Настоящее Соглашение составлен в 2 (двух) экземплярах на русском языке, имеющих одинаковую юридическую силу, по 1 (одному) экземпляру для каждой из Сторон.
11. АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	Администрация муниципального образования  «Сафоновский  район» Смоленской области
	«Получатель»

	215500, Смоленская область, Сафоновский район, город Сафоново, ул. Ленина, д.3

ИНН/КПП 6726003059 / 672601001

____________________А.А. Царев

МП
	ИНН____________________
Р/счет____________________
К/ счет

Банк, БИК__________________
___________________________
МП

Приложение № 9

к Порядку предоставления грантов субъектам малого предпринимательства

	Форма

Отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является грант в форме субсидий в рамках муниципальной программы ««Создание условий для эффективного муниципального управления в Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области и благоприятного предпринимательского климата на территории Сафоновского района»

ОТЧЕТ ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ

расходов, источником финансового обеспечения которых является грант в форме субсидий в рамках муниципальной программы ««Создание условий для эффективного муниципального управления в Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области и благоприятного предпринимательского климата на территории Сафоновского района»

	на _________________

___________________________________

(полное наименование получателя гранта, ИНН)

	Направление расходов
	Результат предоставления гранта
	Предоставлено средств(руб.)
	Израсходовано средств
(руб.)
	Остаток
неиспользованных
средств (руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Итого

	Руководитель

	Главный бухгалтер

	(подпись)
	(расшифровка подписи)

	(подпись)
	(расшифровка подписи)

М.П.

	«

[image: image2.png]